» Les affaires de l'église furent d'abord examinées. Dès le jour où il avait pris l'administration des affaires, Henri s'était empressé de reconnaître et de

1. Quant li empereres vit que Lombart ne se voelent assentir à s'amour et qu'il au parlement qui estoit pris à Ravenyque ne vaurrent venir. (Henry e Val., p. 294, c. 1.)

fixer les droits de l'église ; mais de grandes difficultés avaient surgi, et il importait de ramener la

1. Voici l'acte rédigé à cette occasion :

*Thomæ Constantinopolitano patriarchæ,  
Præcipitur observari compositio facta inter eum et moderatorem  
imperii Constantinopolitani \*.*

Instantia nostra quotidiana, sollicitudo videlicet ecclesiarum omnium quæ nobis imminet, Domino disponente, nos admonet et inducit ut iis quæ deliberatione providâ pro ecclesiarum utilitatibus ordinantur, robur apostolicum apponamus, ne tergiversatione malorum, quæ ecclesiarum profectibus invident et quieti, ea in detrimentum ipsarum valeant revocari.

Cum igitur inter te et clerum tibi commissum ex unâ parte, et dilectum filium nobilem virum, Henricum, moderatorem Constantinopolitani imperii, barones, milites et populum ex alterâ, super recompensatione faciendâ ecclesiis de possessionibus earumdem, amicabilis compositio intercesserit, nos, necessitatem temporis attendentes, compositionem ipsam, sicut sine vi et dolo providè facta est, et ab utrâque parte de certâ scientiâ liberè ac sponte recepta, præcipimus firmiter observari, dummodò circâ possessiones et proventus hujusmodi nulli præjudicium generetur. Ad majorem autem notitiam, formam compositionis ejusdem, prout continetur in instrumento exindè confecto, de verbo ad verbum huic paginæ duximus inserendam.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, anno Domini 1206, mense Martii, indictione ix, Constantinopoli.

Hæc est forma concordiæ factæ inter dominum Benedictum, tituli sanctæ Suzannæ presbyterum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, et dominum Thomam Maurocenum, sanctæ Constantinopolitanæ ecclesiæ patriarcham, ex unâ parte, et dominum Henricum et barones et milites et populum, ex aliâ, in acquisitis et acquirendis intrâ et extrâ imperium Romanicæ.

Dominus Henricus, de consilio et assensu omnium principum, baronum, militum et populi, dat ecclesiis et promittit se daturum, in earumdem recompensationem possessionum, sicut inferius denotatur, extrâ muros civitatis Constantinopolitanæ, quintam-decimam partem omnium possessionum, civitatum, castrorum, casalium, camporum, vinearum, nemorum, silvarum, pratorum, pomeriorum, hortorum, salinarum, passagiorum, teloneorum terræ et maris, pisciarum in mari et in aquâ dulci, et omnium possessionum, etsi in præsentî scripto non reperiantur in solidum declaratæ : his